DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

En la Ciudad de México, D.F. siendo las 17:30 horas del dia 9 de agosto de 2016, en la Sala de Juntas
de la Direccion General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios, ubicada en Av. Ejército Nacional
No. 223, Piso 17 ala “B”, Col. Anahuac, C.P. 11320, Delegacion Miguel Hidalgo, Ciudad de México; los
servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, hacen constar lo
siguiente:

I. CRONOLOGIA DE LA SESION DEL DiA 9 DE AGOSTO DE 2016.
Siendo las 11:30 horas del dia 9 de agosto de 2016, se difiri6 el acto de la Junta de Aclaraciones para las

17:30 horas del 9 de agosto de 2016, para dar continuidad al acto, asi mismo, dar a conocer las
respuestas a las repreguntas presentadas por los licitantes.

Siendo las 17:30 horas del dia 9 de agosto de 2016, el Presidente del acto continud con la primera Junta
de Aclaraciones. )

CONTESTACIONES.

Acto seguido, se procedio a la lectura de las respuestas a las repreguntas presentadas por los licitantes,
como se indica a continuacién:

RESPUESTAS A LOS REPLANTEAMIENTOS DE LAS RESPUESTAS OTORGADAS POR LA
CONVOCANTE.

ACCENTURE S.C.

1. Limite de Responsabilidad No es correcta su apreciacion, la
Entendemos que el monto por indemnizacién o responsabilidad en la que pueda
reembolso por incumplimiento puede exceder el incurrir el proveedor sera hasta porlos

monto de la garantia de cumplimiento sin embargo montos en que incurra, esto sin ser
solicitamos a la Convocante que nos confirme que la | limitativo. En el entendido de que
responsabilidad maxima estara topada al monto total | debera cubrir todos los costos que se
del contrato " | deriven por causas imputables a él
mismo.
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DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

RESPUESTAS A PREGUNTAS DE Entendemos que la experiencia
- KPMG. 3 requerida del personal puede ser en
. Pregunta nimero 8 . entidades publicas y/o privadas para
' _  todos los perfiles. ;Es correcta la
ot

PREGUNTA DE ACCENTURE El limite establecido en la clausula . No es correcta su apreciacion, la
Pregunta 3 décimo octava de penas - responsabilidad en la que pueda incurrir
. convencionales y décima novena del el proveedor serd hasta por los montos en
_ contrato, serd el mismo aplicable ala  que incurra, esto sin ser limitativo. Enel
. responsabilidad extracontractual o . entendido de que debera cubrir todos los
cual sera el limite de dicha costos que se deriven por causan
responsabilidad | imputables a él mismo.
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DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

RESPUESTAS A PREGUNTAS DE
DELOITTE.
Pregunta ntimero 3

30

En términos de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica Gubernamental,
sé6lo los entes obligados
(dependencias o entidades) pueden
clasificar la informacién como
reservada. Los particulares estan
facultados para, al momento de
entregar informacion, solicitar que sea
considerada como Confidencial, por
contener datos personales. Para el
caso de los contratos que deben
presentarse para acreditar experiencia
y especialidad, los mismos contienen
datos no solo del licitante, sino de los
terceros con quien mantiene una
relacion juridica.

- Se solicita a la convocante que de los

contratos se oculten los datos
personales, confidenciales de terceros
o datos que impliquen el
incumplimiento a las obligaciones de
confidencialidad, como nombres de
compaiifas y personas y el monto del
contrato.
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| No es correcta su apreciacién, los datos

| del contrato no podran ser testados, ya

| que estos formaran parte de la evaluacién
' que se llevara a cabo.

Sin embargo, el licitante podra presentar
un escrito en donde especifique la
informacién que debe considerarse

. confidencial, por lo cual la ASEA no

podra bajo ningtin motivo hacer piblica
la informacién ahi especificada, ni
utilizarla para ningtin otro propésito que
no sea la evaluacion de las capacidades

| del licitante para esta invitacién
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RESPUESTAS A PREGUNTAS DE
DELOITTE.
Pregunta nimero 18

RESPUESTAS A PREGUNTAS DE
DELOITTE.
Pregunta nimero 23

(Cudl es el proceso de aprobacion del
Proyecto del Manual de Tramites y
Servicios y la consideracion de los
tiempos requeridos, tanto al interior
de la ASEA, como con las
dependencias externas necesarias?

Se comenta que la determinacién del
costo-beneficio serd desarrollado por
el licitante conforme las disposiciones
legales existentes. Se solicita aclarar a
qué disposiciones legales se refieren
con el objetivo de tener mayor
claridad de las expectativas de este
entregable.

i a
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e  Ley Federal de Procedimiento
Administrativo.

Acuerdos COFEMER publicados en
DOF.

. Estas disposiciones legales son
. enunciativas, mas no limitativas a otras

{ El proéeso de aprobacién por parte de la

ferid

. ASEA se dard en términos del
- cronograma de trabajo y conforme al
- modelo de gobierno del proyecto

establecido al inicio de actividades. Los
tiempos y procesos correspondientes a

. las dependencias externas serdn de

_ac ;doa stab "EME




12 RESPUESTAS A PREGUNTAS DE 37 Tomando en cuenta que el desarrollo | Es correcto, el posible ajuste o

DELOITTE CONSULTING GROUP de especificaciones técnicas, asi como = configuracién sobre los aplicativos no

Pregunta ntimero 22 cualquier posible ajuste o forman parte del alcance. El disefio de la
configuracién sobre los aplicativos . propuesta de arquitectura tecnoldgica
relacionada con la habilitacién debera ser conceptual; es decir, no estard

tecnoldgica y dependen de la ligada a la seleccion de una herramienta

seleccion de la herramienta, jpodria t especifica (p.ej. marcas).
confirmar ambas actividades no
forman parte del alcance de este

RESPUESTAS A PREGUNTAS DE Existe algin numero estimado de No existe tal nimero. Esto estd sujeto a
DELOITTE. procesos a automatizar para la gestion  la metodologia que el licitante elija para

16 RESPUESTAS A PREGUNTAS DE Solicitamos a la convocante confirmar = El instructivo de trabajo es a propuesta
DELOITTE. el tipo de contenido y las secciones . del licitante adjudicado, previa
Pregunta niimero 35 que el licitante debe desarrollar para autorizacion de la ASEA.
el entregable "Instructivo de Trabajo".

17 Sobre la respuesta a las preguntas de El alcance se refiere a un informe de
Pricewaterhousecoopers SC No. 10, cumplimiento de los principios sefialados
respecto del numeral 6 de las bases de | en la seccidén de premisas particulares de
la invitaci6n, pagina 7 del acta, se apartado A, que debera tomar en cuenta
solicita aclarar el alcance y contenido . en el desarrollo de los trabajos del marco
del entregable 6.2 reglamentario.

Este informe debera reflejar las
modificaciones derivadas del proceso
ante COFEMER.

.

g
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PRICEWATERHOUSECOOPERS, S.C.

No. DE PREGUNTA DE LA RESPUESTA
PRiE GUNTA JUNTA DE EMPRESA | PREGUNTA
ACLARACIONES
a) No es correcta su apreciacion.

a) (Debemos entender que el desarrollo de El (Iie.smolllol\ie Jos gomtomidati
los contenidos a incluir en el Marco EC 1111r ;e . a;cos dad
Reglamentario de Seguridad Industrial, Iniig @thgrlo ":d zgg rIe .
Seguridad Operativa y Proteccion al ustrl. > oEen .a per‘atlvay'
Medio Ambiente no implica la Proteccién al Medio Ambiente si
formulacion de proyecto de textos implicala formulacfmn (.ie
oo s B proyecto de textos juridicos

1 9 PwC juridicos para atender el diagndstico de

antonimias y necesidades reglamentarias?

b) Si no implica formular textos, ;qué
alcance espera la ASEA de este
entregable?

(textos propuestos de articulado).

b) Toda vez que si implica la
formulacion de textos juridicos,
esta pregunta se contesta en el a).
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JUNTA DE ACLARACIONES

DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

No. DE PREGUNTA DE LA RESPUESTA
PREGUNTA | TUNTADE EMPRESA | PREGUNTA
ACLARACIONES -
2 11, incisos by ¢ PwC a) ;A qué se refiere el inciso 6 del a) Se refiere al desarrollo del analisis

“servicio de
acompaifiamiento y
apoyo técnico”

Apartado A del alcance del servicio? Se
solicita aclarar si la respuesta implica que
el Consultor unicamente acompariard y
brindaré apoyo técnico a la ASEA hasta la
aprobacién del analisis del impacto
regulatorio y determinacién del costo
beneficio correspondiente a la propuesta o
proyecto de Marco Regulatorio aprobado
por la ASEA (entregable 6).

b) Si no es asi, dado que la respuesta
refiere que el acompafiamiento debera ser
hasta la aprobacién de las propuestas
(entregables) y la conclusién del contrato
;A qué entregables se refiere?

c) ;La aprobacién de las propuestas
(entregables) es de autoridades externas a
la ASEA?

d) Si es ast, ;qué plazo debemos prever de
nuestros servicios de acompafiamiento y

apoyo técnico?

e) Si es hasta que se aprueben los

| entregables serfa indeterminado a menos

de que se sean aprobados por la ASEA. Si
es hasta que se concluya el contrato ;es
preciso aun cuando se aprueben los
entregables con anterioridad a la
conclusion del contrato? ;Nos pueden
aclarar como lo debemos entender para
cuantificar el costo de los servicios?

de impacto regulatorio y
determinacion del costo beneficio del
proyecto del marco reglamentario, y
de tramites y servicios:

Ademas, se refiere al
acompafiamiento y apoyo técnico
que la ASEA requiera hasta el
dictamen total final emitido por
COFEMER para aquellos
entregables que lo requieran. Asi
como el soporte durante la vigencia
del contrato.

b) Por aprobacién de las propuestas
debe entenderse el dictamen total

‘final emitido por COFEMER.

¢) Comprende ambas aprobaciones,
las de la ASEA y las de autoridades
externas correspondientes.

d) Los plazos que debe prever son
los establecidos en: la Ley Federal de
Procedimiento Administrativo; y los
Acuerdos COFEMER publicados en
DOF.

Estas disposiciones legales son
enunciativas, mas no limitativas a
otras no referidas.

e) Los plazos son conforme a las
disposiciones legales conducentes
referidas en el inciso d). (respuesta
anterior) i

e
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SEMARNAT)

DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

No. DE PREGUNTA DE LA RESPUESTA
PREGUNTA JUNTA DE EMPRESA | PREGUNTA
ACLARACIONES
3 8 PwC Nos responden que la medicién estd fuera | La ASEA proporcionard la
del alcance, sin embargo las premisas informacién con que cuente del
generales del apartado "B" en el inciso 17 | inventario de riesgos al licitante
piden "Definir indicadores y estandares adjudicado al inicio de los
para identificar los umbrales de riesgo" y | servicios; sin embargo, ésta no es
para definir los indicadores necesitamos limitativa para la propuesta que
conocer los riesgos /nos van a desarrolle el licitante.
proporcionar un inventario de los riesgos
en las diferentes actividades del sector?
4 71 Deloitte a) ;,Es posible testar los datos a) No es posible.
Consulting | confidenciales de los contratos que
Group, S.C. | comprueben la experiencia y especialidad

del licitante, en especifico la informacién
de negocio o mercado de la compaiiia, asi
como montos de contrato?

b) Sino es posible, entendemos que el
licitante podra presentar un escrito en
donde especifique la informacién que debe
considerarse confidencial, por lo cual la
ASEA no podra bajo ningtin motivo hacer
publica la informaci6n ahi especificada, ni
utilizarla para ningun otro propdsito que
no sea la evaluacion de las capacidades del
licitante para esta invitacion ;es correcto?

b) Es correcta su apreciacion.

Il. CIERRE DEL ACTA

Se informa que el tiempo maximo para formular las solicitudes de aclaracién que consideren necesarias
en relacién con las respuestas a las repreguntas emanadas de este acto, sera hasta las 20:30 horas del
dia 9 de agosto de 2016.

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 37 Bis de “La Ley”, esta acta estara disponible
en la direccién electronica: www.compranet.gob.mx, sustituyendo este procedimiento a la notificacién

. personal.

—
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DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

No habiendo mas que hacer constar, se dio por terminado este Acto, siendo las 19:20 horas del dia 9 de
agosto de 2016.

Esta acta consta de 10 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este
evento.

POR LA SEMARNAT (CONVOCANTE)

NOMBRE AREA
Ramén  Alejandro  Alcala | Subdirector de Adquisiciones y
Valera Obras (Area Convocante)

POR LA “ASEA” (AREA REQUIRENTE Y TECNICA)
NOMBRE 5 AREA ' FIRMA
Rosa Martha Manjarrez Trejo | Encargada del Despacho de la ‘
Direccion General de lo Consultivo

Director de Procesos y Sistemas
Alfredo Ponce Ledn '

Eder Giovanni Suarez Padilla | Subdirector de Area

Javier Vega Casillas Subdirector de Area
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DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

POR LA “ASEA” (AREA CONTRATA NTE)

NOMBRE AREA

Marco Antonio Flores | Director de Adquisiciones .y
Ordofiez Contrataciones

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN LA “SEMARNAT”

NOMBRE , . _FIRMA
Lic. Blanca Elide Santos Ordaz oo o
/) &) //)
FIN DEL ACTA
e
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